
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ИСТОБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ  

«22» августа 2017 г. № 96 
с. Истобное 

Об утверждении программы 

«Комплексное развитие 

социальной инфраструктуры 

Истобинского сельского 

поселения Репьевского 

муниципального района 

Воронежской области на 2017-2027 

годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Градостроительным кодексом РФ, Требованиям к программам 

комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских 

округов, утвержденных постановлением Правительства РФ от «01» октября 

2015 г.  1050, Совет народных депутатов Истобинского сельского поселения 

решил: 

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Комплексное 

развитие социальной инфраструктуры Истобинского сельского поселения 

Репьевского муниципального района Воронежской области на 2017-2027 

годы». 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Глава сельского поселения                                                              В.И. Аристова 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Совета народных 

депутатов Истобинского сельского 

поселения от 22 августа 2017 г № 96 

ПРОГРАММА 

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОЙ  

ИНФРАСТРУКТУРЫ ИСТОБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

НА 2017-2027 ГОДЫ» 

 

ПАСПОРТ 

программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры 

Истобинского сельского поселения на 2017-2027 годы» 

Наименование 

Программы 

Программа «Комплексное развитие социальной 

инфраструктуры Истобинского сельского поселения 

Репьевского муниципального района Воронежской 

области на 2017-2027 годы» 

Основание для 

разработки программы 

- Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 

01 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении 

требований к программам комплексного развития 

социальной инфраструктуры поселений, городских 

округов» 

- Градостроительный кодекс Российской Федерации от 

29.12.2004 № 190-ФЗ. 

Наименование заказчика 

Программы, его 

местонахождение 

Администрация Истобинского сельского Репьевского 

муниципального района Воронежской области (далее – 

Администрация); 

396384, Воронежская область, с. Истобное, ул. 

Терешковой, 36 

Наименование 

разработчика 

Программы, его 

местонахождение 

Администрация Истобинского сельского Репьевского 

муниципального района Воронежской области (далее – 

Администрация); 

396384, Воронежская область, с. Истобное, ул. 

Терешковой, 36 



Цели и задачи 

Программы 

а) безопасность, качество и эффективность использования 

населением объектов социальной инфраструктуры на 

территории Истобинского сельского поселения; 

б) доступность объектов социальной инфраструктуры для 

населения в соответствии с нормативами 

градостроительного проектирования; 

в) развитие социальной инфраструктуры в соответствии с 

установленными потребностями в объектах социальной 

инфраструктуры поселения; 

г) достижение расчетного уровня обеспеченности 

населения поселения, в соответствии с нормативами 

градостроительного проектирования поселения; 

д) эффективность функционирования действующей 

социальной инфраструктуры; 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

обеспеченности 

населения объектами 

социальной 

инфраструктуры 

- достижение расчетного уровня обеспеченности 

населения поселения услугами в соответствии с 

нормативами градостроительного проектирования 

поселения; 

- доступность объектов социальной инфраструктуры 

для населения в соответствии с нормативами 

градостроительного проектирования; 

- развитие социальной инфраструктуры в 

соответствии с потребностями населения; 

- развитие социальной инфраструктуры в 

соответствии с нормативами градостроительного 

проектирования. 

Укрупненное описание 

запланированных 

мероприятий 

(инвестиционных 

проектов) по 

проектированию, 

строительству, 

реконструкции объектов 

социальной 

инфраструктуры 

Поддержание в работоспособном состоянии объектов 

культуры Истобинского сельского поселения; 

Поддержание в работоспособном состоянии объектов 

клубного и библиотечного обслуживания населения 

Истобинского сельского поселения. 

 

Сроки и этапы 

реализации Программы 

Срок реализации Программы 2017-2027 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Объем финансирования Программы в 2017-2027 годах 

составит 570 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2017-40 тыс. рублей 

2018-220 тыс. рублей 

2019-160 тыс. рублей 

2020-90 тыс. рублей 

2021-10 тыс. рублей 

2022-2027-50 тыс. рублей 

местный бюджет - 485 тыс. руб. внебюджетные 

источники – 85 тыс. руб. 

Объёмы финансирования мероприятий Программы 

ежегодно подлежат уточнению при формировании 



бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

- улучшения социальных условий жизни населения; 

- приведение социальной инфраструктуры в 

состояние, обеспечивающее доступность объектов 

социальной инфраструктуры для населения; 

- повышение уровня комфортности пользования 

объектами социальной инфраструктуры 

муниципального образования. 

 

РАЗДЕЛ 1. Характеристика существующего состояния социальной 

инфраструктуры 

1.1. Описание социально-экономического состояния поселения, 

сведения о градостроительной деятельности 

Истобинское сельское поселение Репьевского муниципального района 

Воронежской области – муниципальное образование в составе Репьевского 

района Воронежской области, расположено на юго-востоке Репьевского 

муниципального района Воронежской области. Соседними для Истобного 

являются сельские поселения Репьевского района: Краснолипьевское, 

Осадчевское, Новосолдастское, также граничит с Нижнедевицким районом и 

Белгородской областью. 

Центр Истобинского сельского поселения – село Истобное, расположено 

в 27 км от административного, экономического и культурного центра района. 

Связь с райцентром осуществляется по автомобильной дороге 

областного значения «Курск–Борисоглебск»–Хохольский–Репьевка». 

В состав земель населенных пунктов Истобинского сельского поселения 

входят земельные участки, отнесенные к следующим территориальным 

зонам: 

- зона индивидуальной жилой застройки; 

- общественно-деловая зона; 

- производственная зона; 

- рекреационная зона; 

- зона сельскохозяйственного использования; 

- иные территориальные зоны. 



Численность населения Истобинского сельского поселения на 01.01.2017 

года составляет 1415 человек. 

Население проживает в индивидуальных жилых домах. 

Социальная сфера Истобинского сельского поселения – это сфера 

общественного воспроизводства, создающая условия для комфортного 

проживания людей в сельской местности, развивающая трудовой потенциал 

сельской территории на перспективу и включающая в себя объекты 

социальной инфраструктуры, бытового обслуживания, коммуникации и 

транспортную доступность. 

Социальной сферой сельской местности не создаются материальные 

блага, но без её развития невозможно эффективное развитие 

сельскохозяйственного производства. К социальной сфере относят, прежде 

всего, сферу услуг: образование, культуру, здравоохранение, социальное 

обеспечение, физическую культуру, торговлю, коммунальное обслуживание, 

пассажирский транспорт, связь. 

Для устойчивого развития Истобинского сельского поселения 

необходимо, в первую очередь, решить социальные проблемы населения. 

Активная социальная политика – важнейшее условие конкурентоспособности 

экономики. Опора на рыночный механизм при отсутствии социальных 

ориентиров ведет к деградации человеческого потенциала и тормозит 

экономическое развитие. 

Перспектива развития во многом зависит от того, будет ли в селе жить и 

работать молодежь. Исследования показали, что подавляющее большинство 

выпускников школы не намерены связать свою судьбу с работой и жизнью в 

сельской местности. 

Социальная политика призвана выполнять взаимосвязанные функции – 

социальное и экономическое развитие сельской местности. 

ОБЪЕКТЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 



Услуги здравоохранения на территории Истобинского сельского 

поселения осуществляют 2 ФАПа. 

ОБЪЕКТЫ ОБРАЗОВАНИЯ 

Система образования выполняет важнейшую социально-экономическую 

функцию и является одним из определяющих факторов развития 

Истобинского сельского поселения и представлена образовательным 

учреждением МКОУ «Истобинская СОШ» на 480 учащихся и учреждением  

МКОУ Истобинская СОШ включает здание школы, столовую, 

спортивный зал и спортивную площадку. 

Учебные кабинеты оборудованы необходимыми учебными пособиями и 

компьютерами. Столовая имеет оборудование, необходимое для 

приготовления и приема пищи. В спортивных залах имеется в достаточном 

количестве оборудование для проведения качественных и полноценных 

уроков физической культуры. 

Объекты образования имеют системы водоснабжения, 

электроснабжения, Интернет. Теплоснабжение обеспечивается котельными, 

работающими на газовом топливе. 

ОБЪЕКТЫ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И МАССОВОГО 

СПОРТА 

На территории Истобинского сельского поселения расположены: 

многофункциональная спортивная площадка (футбол, мини-футбол, 

волейбол, баскетбол) и пять детских площадок. 

Развитию физической культуры и массового спорта на территории 

Истобинского сельского поселения уделяется особое внимание. Хорошее 

здоровье обеспечивает долгую и активную жизнь, способствует выполнению 

планов, преодолению трудностей, дает возможность успешно решать 

жизненные задачи. Основная задача администрации по реализации политики 

в области физической культуры и спорта заключается в создании 

для населения условий для занятий физической культурой и спортом. 



В настоящее время в муниципальном образовании систематически 

занимаются физической культурой и спортом 175 человек.  

Ежегодно проводятся спортивные мероприятия ко всем знаменательным 

датам Российской Федерации, Воронежской области и местным праздникам. 

Вместе с тем необходимо отметить, что еще не в полной мере используются 

ресурсы физической культуры и спорта для улучшения здоровья населения. 

В Истобинском сельском поселении остается недостаточным удельный 

вес населения, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом, но в то же время физическая подготовка допризывной молодежи в 

основном соответствует требованиям, предъявляемым к военнослужащим 

Вооруженных Сил Российской Федерации. 

На данном этапе нуждается в серьезной модернизации существующая 

система физического воспитания различных групп населения. Так же 

отмечается низкий уровень привлечения трудоспособного населения к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом в трудовых 

коллективах, а также по месту жительства. 

В целях воспитания физически здоровой личности на территории 

Истобинского сельского поселения имеются объекты физической культуры 

(таблица 1). 

№ Наименование объекта Кол-во Ведомственная принадлежность 

1 Спортивная площадка 1 Истобинская СОШ 

2 

 

 

Спортивный зал 1 Истобинская СОШ 

3 Детские игровые площадки 
5 

Администрация Истобинского 

сельского поселения  

 

ОБЪЕКТЫ КУЛЬТУРЫ 

Задача органов местного самоуправления на современном этапе 

заключается не только в сохранении традиций, оставленных нам предками, 

но и во внедрении новых инновационных методов проведения и организации 

досуга молодежи в сельской местности. В поселении имеются: учреждение 



культуры на 70 мест и сельская библиотека, имеющая 12 000 экземпляров 

печатных изданий.  

ПРЕДПРИЯТИЯ ТОРГОВЛИ 

Объекты торговли представлены 4 магазинами и 2 торговыми 

павильонами общей торговой площадью 363,7 м
2
. 

ОТДЕЛЕНИЯ СВЯЗИ И СБЕРБАНКА 

На территории Истобинского сельского поселения функционирует 

филиал Сбербанка, имеется 2 АТС, 2 отделения ФГУП «Почта России». 

1.2. Технико-экономические параметры существующих объектов 

социальной инфраструктуры, сложившийся уровень обеспеченности 

населения услугами в областях физической культуры и массового 

спорта, и культуры 

 

1.2.1. Технико-экономические параметры объектов физической культуры и 

массового спорта. 

Оборудование спортивного зала: 

1. Шведская стенка 

2. Волейбольное поле 

3. Баскетбольное поле 

4. Канат 

5. Спортивный конь 

6. Спортивный козел 

7. Брусья 

8. Гимнастические скамейки 

 

 

Таблица 2. Технико-экономические показатели спортивной площадки 

Наименование показателя Ед. измерения Значение показателя 

Общая площадь м. кв. 1196,0 

Площадь твердых покрытий 
м. кв. 

1196,0 

Коэффициент застройки % 30 



Коэффициент использования 

территории 

% 100 

Пропускная способность Чел./день 60 

 

Таблица 3. Оборудование детских игровых площадок 

Наименование показателя Количество, шт. 

Горка 5 

Карусель 5 

Шведская стенка 2 

Качели 6 

Качели-балансир 5 

Песочницы 5 

 

1.3. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры (в 

соответствии с прогнозом изменения численности и половозрастного 

состава населения) в областях физической культуры и массового спорта, 

и культуры, с учетом объема планируемого жилищного строительства в 

соответствии с выданными разрешениями на строительство и 

прогнозируемого выбытия из эксплуатации объектов социальной 

инфраструктуры 

Исходя из анализа изменения численности населения, отсутствия 

жилищного строительства в рамках реализации программы ставится задача 

по сохранению существующих объектов физической культуры и массового 

спорта и культуры. 

1.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для 

функционирования и развития социальной инфраструктуры 

Данная программа будет реализовываться в соответствии с 

нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Воронежской 

области и Истобинского сельского поселения: 

- Конституцией Российской Федерации (статья 44); 

- Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

(пункты 12, 13, 14 статьи 14); 

- Указами Президента Российской Федерации; 



- постановлениями Правительства Российской Федерации и 

Воронежской области; 

- региональными программами по развитию культуры и спорта; 

- Уставом Истобинского сельского поселения. 

 



РАЗДЕЛ 2. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и 

реконструкции объектов социальной инфраструктуры Истобинского сельского поселения 

 
№ 

 

Наименование 

 

Технико- 

экономические 

параметры 

(вид, 

назначение, 

мощность 

(пропускная 

способность), 

площадь, 

категория и 

др.) 

 

Сроки реализации в плановом периоде Ответственный 

исполнитель 
2017 2018 2019 2020 2021 2022-2027 

1 Модернизация 

Истобинкого 

СДК 

 20 100 60 50    

2 Ремонт 

библиотеки 

  120      

3 Оборудование 

спортивного зала 

тренажерами 

 20  100 40 10 50  

 

 



РАЗДЕЛ 3. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий 

(инвестиционных проектов) по проектированию, строительству и реконструкции 

объектов социальной инфраструктуры 

 
№ Наименование 

объекта 

Финансирование, тыс. руб. (ОБ - областной бюджет, МБ-местный бюджет, ВБ - внебюджетные средства) 

2017 2018 2019 2020 2021 2022-2027 

ОБ МБ ВБ ОБ МБ ВБ ОБ МБ ВБ ОБ МБ ВБ ОБ МБ ВБ ОБ МБ ВБ 

   35 5  170 50  140 20  80 10  10   50  

 

Оценка объемов и источников финансирования по целям и задачам Программы 

№ Наименование 

показателя 

Финансирование, тыс. руб. (ОБ - областной бюджет, МБ-местный бюджет, ВБ - внебюджетные средства 

1 Обеспечение 

безопасности, 

качества и 

эффективности 

использования 

населением 

объектов 

социальной 

инфраструктуры 

2017 2018 2019 2020 2021 2022-2027 

2 Доступность 

объектов 

социальной 

инфраструктуры 

поселения 

 20   170 50  70   50        



3 Эффективность 

функционирования 

действующей 

социальной 

инфраструктуры 

 15 5     70 20  30 10  10   50  

 

Источники финансирования 

Источники 

финансирования 

Размер финансирования, тыс. руб. 

2017 2018 2019 2020 2021 2022-2027 

Областной бюджет       

Муниципальный бюджет 35 170 140 80 10 50 

Внебюджетные 

источники 

5 50 20 10   

 



3.1. Целевые индикаторы программы, включающие технико-

экономические, финансовые и социально-экономические показатели 

развития социальной инфраструктуры 

Оборудование спортивного зала тренажерами Истобинского 

сельского поселения с целью увеличения показателя обеспеченности 

объектами физической культуры и массового спорта населения. 

Модернизация Истобинского СДК, ремонт библиотеки с целью 

эффективного функционирования учреждения культуры, обеспечение 

полноценного развития досуговой деятельности в поселении. 

 

3.2. Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных 

проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов 

социальной инфраструктуры 

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры 

Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района 

Воронежской области на 2017-2027 годы представляет собой систему 

взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления и ресурсам 

мероприятий, обеспечивающих в рамках реализации функций достижения 

приоритетов и целей в сфере развития объектов социальной инфраструктуры.  

Эффективность реализации Программы зависит от результатов, 

полученных в сфере деятельности социальной инфраструктуры и вне её. 

К числу социально-экономических последствий развития социальной 

инфраструктуры сельского поселения относятся: 

- повышение уровня и улучшение социальных условий жизни 

населения; 

- содержание объектов социальной инфраструктуры, в рамках своих 

полномочий. 

Экономическая эффективность от реализации программы ожидается в 

виде: 

- улучшения социальных условий жизни населения; 



- приведение объектов социальной инфраструктуры в состояние, 

обеспечивающее оказание социальных услуг населению. 

Реализация Программы сопряжена с рядом экономических, 

социальных, финансовых и иных рисков, которые могут привести к 

несвоевременному или неполному решению задач, нерациональному 

использованию ресурсов, другим негативным последствиям. К таким рискам 

следует отнести: 

- сокращение бюджетного финансирования, которое напрямую влияет 

на возможность реализации разработанных мероприятий (инвестиционных 

проектов); 

- несвоевременное принятие нормативных правовых актов, которые 

способствуют сдерживанию реализации программы развитие социальной 

инфраструктуры;   

- несбалансированное распределение финансовых средств в течение 

бюджетного периода, способствующее сдерживанию реализации 

мероприятий Программы.  

 

РАЗДЕЛ 4. Предложения по совершенствованию нормативно-

правового и информационного обеспечения развития социальной 

инфраструктуры, направленные на достижение целевых показателей 

Программы 

 

В целях реализации мероприятий программы предполагается участие 

Истобинского сельского поселения в конкурсном отборе программ 

(проектов) развития территорий муниципальных образований Воронежской 

области, основанных на местных инициативах, привлечение населения к 

участию в реализации мероприятий программы. 

 

 



УТВЕРЖДАЮ: 

Глава Истобинского сельского поселения 

Репьевского муниципального района 

Воронежской области 

_________________В.И. Аристова 

22 августа 2017 года 

 

АКТ 

обнародования решения Совета народных депутатов Истобинского сельского 

поселения Репьевского муниципального района Воронежской области от 

22.08.2017 года № 96 «О утверждении программы «Комплексное 

развитие социальной инфраструктуры Истобинского сельского 

поселения Репьевского муниципального района Воронежской области на 

2017-2027 годы» Комиссия в составе: 

1. Аристова Валентина Ивановна, глава Истобинского сельского 

поселения. 

2. Асеева Юлия Николаевна, старший инспектор администрации 

Истобинского сельского поселения. 

3. Капитонов Александр Иванович, депутат Совета народных 

депутатов Истобинского сельского поселения. 

4. Маслова Наталья Николаевна, депутат Совета народных депутатов 

Истобинского сельского поселения. 

5. Сапронова Галина Леонидовна, депутат Совета народных депутатов 

Истобинского сельского поселения. 

обнародовала решение Совета народных депутатов Истобинского сельского 

поселения Репьевского муниципального района Воронежской области от 

22.08.2017 года № 96 «О утверждении программы «Комплексное 

развитие социальной инфраструктуры Истобинского сельского 

поселения Репьевского муниципального района Воронежской области на 

2017-2027 годы» путём вывешивания для всеобщего ознакомления: 

1) возле здания администрации Истобинского сельского поселения 

Репьевского муниципального района Воронежской области – адрес: 396384, 

Воронежская область, Репьевский район, с. Истобное, ул. Терешковой, д. 36; 

2) возле здания магазина «Фаворит» - адрес: 396384, Воронежская 

область, Репьевский район, с. Истобное, ул. Репьевская, д. 15; 

3) возле здания магазина «Дорожный» - адрес: 396389, Воронежская 

область, Репьевский район, с. Истобное, ул. Болдырева, д. 32». 



Решение Совета народных депутатов Истобинского сельского поселения 

Репьевского муниципального района Воронежской области от 22.08.2017 

года № 96 «О утверждении программы «Комплексное развитие 

социальной инфраструктуры Истобинского сельского поселения 

Репьевского муниципального района Воронежской области на 2017-2027 

годы» доведено до сведения в трудовых коллективах. 

Настоящий акт составлен в одном экземпляре и хранится с первым 

экземпляром обнародованного правового акта. 

Подписи: 

1. Аристова В.И.    ____________ 

2. Асеева Ю.Н. ____________ 

3. Капитонов А.И.  ____________ 

4. Маслова Н.Н.      ____________ 

5. Сапронова Г.Л.   ____________ 

 


